11

[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля  2016 г.

№ 117-1
г. Ростов-на-Дону

О практике применения рядом территориальных избирательных комиссийРостовской области инновационных подходов к информационно-разъяснительной и просветительской работе
с молодежью
Система информационно-разъяснительной и просветительской деятельности Избирательной комиссии Ростовской области
и территориальных избирательных комиссий Ростовской области нацеленана повышение электоральной активности, формирование осознанного
и позитивного отношения избирателей к выборам, как единственно возможному демократическому способу формирования легитимной власти,преодоление отчуждения личности от государства и власти, борьбу
с явлениями правового нигилизма и гражданской апатии.
Данная работа осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
и «Комплексом мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов
и референдумов в Ростовской области на 2012-2016 годы», утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 16.02.2012 г. № 111.

В рамках подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Избирательная комиссия Ростовской области уделяет особое внимание информационной и просветительской деятельности среди молодежи. Инструментом повышения эффективности вышеуказанной работы являетсяактивное внедрение инновационных методов и подходов к реализуемым избирательными комиссиями мероприятиям.
Такие мероприятия в рамках разработанных и принятых годовых Планов мероприятий реализует как Избирательная комиссия Ростовской области, так и территориальные избирательные комиссии Ростовской области. По результатам мониторинга деятельности территориальных избирательных комиссий Ростовской области отделом общественных коммуникаций Избирательной комиссии Ростовской области были определены те комиссии, чья информационно-разъяснительная
и просветительская работа с молодыми избирателямив наибольшей степени отвечает запросам современного общества в целоми предстоящей избирательной кампании в частности.

Заслушав и обсудив выступления члена Избирательной комиссии Ростовской области с правом решающего голоса Дениса Юрьевича Ли, председателя Территориальной избирательной комиссии Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Анны Александровны Говорковой, председателя Территориальной избирательной комиссии Миллеровского района Ростовской области Александра Григорьевича Чайкина и председателя Территориальной избирательной комиссии г. Таганрога Михаила Александровича Дмитриева,
Избирательная комиссия Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению и одобрить положительный опыт применения инновационных подходов к информационно-разъяснительной
и просветительской работе с молодежью территориальнымиизбирательными комиссиями Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону, Миллеровского района Ростовской области и г. Таганрога (приложение к настоящему постановлению).
Указать председателям территориальных избирательных комиссий
на необходимость активизации информационно-разъяснительной работы
с избирателями, особенно – с молодежным сегментом электората. Эта работа приобретает особую актуальность из-за совмещения, в целом ряде территорий, федеральных выборов с выборами депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области.

2. Территориальным избирательным комиссиям Ростовской области учесть в работе положительный опыт применения инновационных подходов к информационно-разъяснительной и просветительской работе с молодежью заслушанных территориальных избирательных комиссий;

3. Направить настоящее постановление территориальным избирательным комиссиям Ростовской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Избирательной комиссии Ростовской области А.С. Энтина.

Председатель комиссии

С.В. Юсов
Секретарь комиссии

Н.Ж. Романенко

Приложение
к Постановлению Избирательной

комиссии Ростовской области

от 21 апреля 2016 г. № 117-1

СПРАВКА

о практике применения рядом территориальных избирательных комиссий инновационных подходов к информационно-разъяснительной и просветительской работе с молодежью

Одно из приоритетных направлений деятельности Избирательной комиссии Ростовской области и территориальных избирательных комиссий Ростовской области – совершенствование практики обучения, правового просвещения молодых и будущих избирателей, воспитания в них чувства национальной российской идентичности, ответственности за принимаемые решения, за будущее своего региона, страны. Обучающие
и просветительские программы Избирательной комиссии Ростовской области разрабатываются при активном содействии ведущих ученых образовательных организаций высшего образования Ростовской области, учитывают практику институтов гражданского общества. Они дают молодым и будущим избирателям мощное оружие противодействия
в информационном противостоянии с политическими оппонентами Российской Федерации – методологию отбора, анализа и обработки информации на основе заданных правильных гражданских ценностных ориентиров.

Официальные документы в Российской Федерации определяют статус молодёжи как социально-демографической группы возрастным критерием. Эта группа включает население в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации и её субъектов, – даже до 35 лет, имеющих постоянное место жительства в Российской Федерации или граждан Российской Федерации этого возраста, проживающих за рубежом.

Ценности, которые принимает или отвергает молодёжь, во многом определяют поведенческую модель различных социальных групп  молодого поколения.

Приоритетом для большинства молодых людей по-прежнему остаются традиционные ценности, такие как здоровье, ценность дружбы, общения, семьи и детей, любви. При этом большинство отмечает
и материальные ценностные ориентиры - успешное построение карьеры(37%), самореализация(15%)и другие.

Поэтому, использование ценностного подхода является необходимым условием организации эффективной информационно-разъяснительной
и просветительской работы с молодежью. Формирование в сознании молодежи приоритета таких ценностей как «Ответственность», «Достоинство», «Благополучие» напрямую связанно с уровнем социализации молодого поколения и степенью его интеграции в общественно-политические процессы. При этом необходимо учитывать и возрастные особенности этой категории общества.

При организации информационной работы организаторам выборов необходимо использовать наиболее инновационные методы, в частности, новые информационные технологии в работе с общественным сознанием, наполнять их содержанием, привлекательным для молодежной среды
и формирующим у нее ценностно-мировоззренческую среду. Другими словами, необходимо быть «конкуретноспособными» в сфере потребления молодежью информационной продукции и воспринимать молодёжь
не только как «объект» информационно-разъяснительной  деятельности,
но и как носителя и активного транслятора необходимых конструктивных идей и ценностей.

В связи с этим, совершенно логичным является вовлечение широких масс молодежи в мероприятия и акции комиссий через непосредственное личное творческое участие по принципу «развлекая – просвещай». Мероприятия не должны носить разовый характер, а задумываться
и реализовываться, как некая серия, при которой каждое следующее мероприятие оказывается продолжением предыдущего, в каждое следующее переходит конкурентно отобранная часть предыдущего этапа.

Таким образом, в течение нескольких мероприятий или акций (или нескольких этапов одного мероприятия) формируется мотивированный
и заинтересованный костяк активистов – участников других мероприятий Избирательной комиссии Ростовской области в муниципальных образованиях.

Помимо этого, следует сделать акцент на активное использование социальных масс-медиа (социальных сетей). Это становится обязательным
и даже необходимым требованием при организации информационно-разъяснительной и просветительской работы с молодежью. Избирательным комиссиям необходимо обеспечить свое постоянное присутствие в этом сегменте информационного поля, а также обеспечить конструктивное взаимодействие с «драйверами» общественного мнения в этом сегменте массовых коммуникаций.

Именно в социальных сетях вышеуказанные активисты должны поддерживать общение, обмениваться новостями, разрабатывать новые, совместные акции.

За четыре неполных месяца 2016 года часть территориальных избирательных комиссий Ростовской области успела показать высокие результаты в своей работе с молодежью.

По результатам мониторинга деятельности территориальных избирательных комиссий Ростовской области отделом общественных коммуникаций Избирательной комиссии Ростовской области были определены те комиссии, чья информационно-разъяснительная
и просветительская работа с молодыми избирателями в наибольшей степени отвечает запросам современного общества в целом и предстоящей избирательной кампании в частности.

В числе лидеров по данному направлению деятельности территориальные избирательные комиссии Дубовского, Зимовниковского, Кагальницкого, Константиновского, Миллеровского, Морозовского, Неклиновского, Песчанокопского, Пролетарского, Сальского районов Ростовской области, Ворошиловского, Железнодорожного, Первомайского районов г. Ростова-на-Дону, Азова, Батайска, Таганрога и Шахт.

Например, в г. Азове в рамках «Месячника Молодого избирателя» была проведена деловая игра «Я хочу быть Президентом», в Дубовском районе – встреча со студентами с презентацией компьютерной игры «Мир демократии: путешествие во времени», в Зимовниковском районе проведён космический репортаж «Путь к звёздам», посвящённый 55-летию со дня полёта человека в космос. А в Константиновском районе - конкурс творческих работ «Школьники в мире выборов».

Эффективным методом взаимодействия Территориальной избирательной комиссии Песчанокопского района с молодежью является проведение дискуссий «Право выбирать. Хочу или надо?», а для Пролетарского района Ростовской области – это систематическое анкетирование молодых и будущих избирателей «Сегодня ученик – завтра избиратель».

В Кагальницком районе активно работает политклуб «Из первых уст», в Морозовском районе – клуб «Молодой избиратель». В Ворошиловском районе г. Ростова-на-Дону будущие избиратели с большим интересом относятся к интерактивным урокам «Зачем нужны выборы?», проводимым Территориальной избирательной комиссией. В школах Первомайского района г. Ростова-на-Дону постоянно проводятся брейн-ринги «Знания есть!». Для студентов г. Шахты проводится День информации
«Ты – будущий избиратель».
В тоже время некоторые территориальные избирательные комиссии
до сих пор не вполне осознают всю важность и необходимость информационно-разъяснительной деятельности среди молодых и будущих избирателей. Так, на основании данных информационных сайтов комиссий, можно с уверенностью говорить о том, что с начала года не проводилось
ни одного мероприятия в территориальных избирательных комиссиях городов Каменск-Шахтинский и Новошахтинск. Нет упоминаний о каких-либо мероприятиях на сайте Территориальной избирательной комиссии Сальского района.

У Территориальной избирательной комиссии Егорлыкского района Ростовской области вообще отсутствуют собственные сайты в сети Интернет, что значительно снижает эффективность информационно-разъяснительной работы.

Особого внимания заслуживает деятельность территориальных избирательных комиссий Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону,
г. Таганрога и Миллеровского района Ростовской области.

Территориальная избирательная комиссия Миллеровского района Ростовской области, наладив эффективное взаимодействие с Главой района С.В. Макаренко, смогла изготовить дополнительные экземпляры настольной образовательной игры «Межгалактические выборы», разработанной Избирательной комиссии Ростовской области, для того чтобы обеспечить ею библиотеки и учебные заведения района.

В течение двух месяцев в Миллеровском район проходил самый настоящий турнир по настольной игре, пользующийся большой популярностью среди молодежи. В финале, по инициативе Территориальной избирательной комиссии Миллеровского района 15 февраля был организован и проведен межмуниципальный чемпионат среди участников-победителей, выявленных в ходе первого этапа соревнований, в Миллеровском районе
и других северных районах области.

Среди шести команд северных районов области уверенную победу одержала молодежная команда Кашарского района, в подготовке которой Территориальная избирательная комиссия этого района принимала активное участие. По мнению участников соревнований, игра увлекательная, носит познавательный характер и рассчитана на молодых избирателей. Молодежь находится в ожидании новых разработок в данном направлении. Всего в процесс были вовлечены более 2 500 молодых избирателей из трех районов. В планах – развитие опыта, расширение географии соревнований, вовлечение в них новых территорий и участников.

Среди методов работы с молодыми и будущими избирателями Территориальной избирательной комиссии Железнодорожного района
г. Ростова-на-Дону, наиболее эффективным и инновационным можно назвать совместную с Юридической гимназией им. Сперанского просветительские акции «Приемная «Доверие» и «Правовой десант».

Так совпало, что одновременно с Месячником молодого избирателя
в Железнодорожном районе проходила акция «Время добра», которую организовал муниципальный благотворительный фонд «Время добра!». Территориальной избирательной комиссией и администрацией Железнодорожного района было принято решение совместить проведение Месячника молодого избирателя и акции.

Ребята – ученики Юридической гимназии им. Сперанского, в будущем планирующие стать юристами и политологами, свою миссию «делать добро» реализовывали через правовую приемную «Доверие», куда любой житель района мог обратиться за помощью юридического характера, в том числе
и по вопросам выборного законодательства.

Кроме того, из учащихся старших и выпускных классов гимназии, при активном содействии ТИК, была сформирована группа под названием «Правовой десант», которая, в сотрудничестве с избирательной комиссией, проводила уроки демократии, уроки права. Сначала – для младших классов самой Гимназии, а затем и для учащихся других учебных заведений района. Позже группой были проведены уроки в нескольких школах Октябрьского и Советского районов города Ростова-на-Дону.

Материалы для проведения уроков были подготовлены при участии Территориальной избирательной комиссией района (текст и презентация урока права «Демократия на Дону: сквозь века», буклет «Эстафета добра», урок «Традиции Донской демократии»).

Новизна и эффективность уроков права в том, что сама молодежь делиться знаниями со своими ровесниками. В настоящий момент свое согласие на участие в «Правовом десанте» дали выпускники гимназии,
в настоящее время –студенты различных ВУЗов Ростова-на-Дону.

География проведения уроков права продолжает расширяться.
В настоящее время «Правовой десант» начал серию уроков права в учебных заведениях уже других районов Ростовской области. Так 8 апреля 2016 года ребята посетили Военное суворовское училище в городе Новочеркасске. В планах – выступления в учебных заведениях городов Таганрог, Батайск и др.

Идея «Правового десанта» поддержана другими школами района и сейчас ТИК готовит материалы для презентации и буклета для проведения тематических уроков, посвященных 110-летию Российского парламентаризма.

В феврале 2016 года, в г. Таганроге состоялась моделирующая образовательная игра «Заседание Государственной Думы», участие в которой приняли команды из 9 школ города.

В процессе игры участники смогли почувствовать себя настоящими депутатами – принять участие в разработке и обсуждении законопроекта, поработать в комитетах и провести свое первое заседание. Каждая из команд представляла, по аналогии с действующей «Государственной Думой», один
из профильных комитетов, такие как комитет по образованию, комитет
по культуре, комитет по конституционному законодательству
и государственному строительству и др.

Игре предшествовала серьезная подготовка, ребятами были изучены законодательный процесс и все его стадии, виды законов, понятие субъекта законодательной инициативы и самой законодательной инициативы, порядок обсуждения законопроектов «Государственной Думой», порядок голосования по законопроектам и многое другое. За ходом игры следила экспертная группа, в состав которой вошли члены территориальной избирательной комиссии города, депутаты.

Первое заседание «Думы», в соответствии со сложившейся традицией настоящей Государственной Думы России, открыл старейший по возрасту депутат, в роли которого выступил представитель Территориальной избирательной комиссии г. Таганрога. Соблюдая все предусмотренные законодательством процедуры, были сформированы счетная комиссия, временная комиссия по регламенту и организации работы и временный секретариат «Государственной Думы» из числа депутатов. Председателем «Государственной Думы» был избран Максим Барсегян, который занял свое место и огласил регламент работы, а также вынесла голосование вопрос об утверждении своих заместителей.

В первом чтении соответствующими профильными комитетами на рассмотрение депутатов были предложены 2 законопроекта. Главной темой этих законопроектов стало создание всероссийской общественной детско-юношеской общественной организации. Комитет по образованию предложил проект закона, который опирался на успешный опыт функционирования Всесоюзной пионерской организации, а комитетом «Государственной Думы» по физической культуре, спорту и делам молодежи был предложен проект закона о создании детско-молодежной общественной организации «ПоколениЯ», основой которого стала интеграция уже имеющихся различных объединений в единую организацию.

В ходе заседания разработчики законопроектов смогли донести актуальность и важность предложенных законопроектов для молодежи России, а также ответить на наиболее актуальные вопросы сформулированные представителями различных комитетов «Государственной Думы». В завершении игры депутаты проголосовали и приняли в первом чтении законопроект предложенный комитетом по образованию.

Деловая игра «Заседание Государственной Думы» стала не только увлекательной, но и полезной. У ребят появилась возможность развить свои коммуникативные навыки, отточить мастерство публичных выступлений,
а также попробовать себя в командной работе, окунуться в атмосферу настоящих политических прений и обсуждений.

В процессе игры экспертами были выбраны лучший спикер, лучшая команда и лучший законопроект. Все участники и победители были награждены дипломами и сувенирами от Территориальной избирательной комиссии г. Таганрога.

Вышеописанные мероприятия являются примером использования моделирующих и формирующих технологий информационно-просветительской деятельности, которые позволяют решать как тактические, так и стратегические задачи, стоящие перед избирательными комиссиями. Все этапы и формы информационной и образовательной деятельности должны быть взаимосвязаны и представлять собой единую стройную систему формирования и развития социально значимых ценностей и чувств
у молодого поколения, направленных на их личностное, социальное
и гражданское самоопределение.
Ключевой задачей на современном этапе является воспитание патриотично настроенной молодёжи с независимым мышлением, обладающей созидательным, конструктивным мировоззрением, профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую электорально-правовую культуру, культуру межнационального общения, ответственность и способность принимать самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния и демократического развития страны, народа и своей семьи.